РЕСПУБЛИКА  КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

НОВОГРИГОРЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2023 г.

с.Новогригорьевка  №20

Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории
муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение

Нижнегорского района Республики Крым в 2023 – 2025 годах Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025

года.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2025 года», Указом Президента Российской Федерации от 06 декабря

2018 года № 703 «О внесении изменений в Стратегию государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года,

утвержденную Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года

№ 1666», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», распоряжением Совета министров

Республики Крым от 31 марта 2022 года № 399-р «Об Утверждении Плана

мероприятий по реализации в Республике Крым в 2022-2025 годах Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025

года», руководствуясь Уставом муниципального образования Новогригорьевское

сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, администрация

Новогригорьевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить План мероприятий по реализации на территории муниципального

образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района

Республики Крым в 2023 – 2025 годах Стратегии государственной национальной

политики Российской Федерации на период до 2025 года (прилагается).
2.Признать утратившим силу постановление администрации Новогригорьевского

сельского поселения от 21.01.2020 года №14.2 «Об утверждении Плана мероприятий по

реализации на территории муниципального образования Новогригорьевское

сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым в 2020 – 2021 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2025 года.

3. Настоящее постановление разместить для обнародования на официальном сайте

администрации Новогригорьевского сельского поселения в сети «Интернет» , а

также на информационном стенде Новогригорьевского сельского поселения по

адресу: Республика Крым, Нижнегорский район, с.Новогригорьевка, ул.Мичурина,

59.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель

Новогригорьевского сельского совета-

глава администрации

Новогригорьевского сельского поселения                А..М.Данилин

2

Приложение к

постановлению

Администрации

Новогригорьевского

сельского поселения

от  27.01.2023 № 20

ПЛАН

мероприятий по реализации в 2023 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном образовании «Новогригорьевское сельское поселение»

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

Источники

финансирования

Основные направления

государственной национальной

политики

Индикаторы

(количественные или

качественные) для

контроля исполнения

мероприятия

Документы,

подтверждающ

ие исполнение

мероприятия

I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

1. Мониторинг обращений

граждан о фактах нарушения

принципа равенства граждан

независимо от расы,

национальности, языка,

отношения к религии,

убеждений, принадлежности к

общественным объединениям,

а также других обстоятельств,

в том числе при приеме на

работу, при замещении

должностей муниципальной

службы, при формировании

кадрового резерва на

муниципальном уровне

2023 - 2025

годы

ежегодно

Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения

Финансирование не

требуется

обеспечение равенства прав и свобод

человека и гражданина независимо

от расы, национальности, языка,

происхождения, имущественного

или должностного положения, места

жительства, отношения к религии,

убеждений, принадлежности к

общественным объединениям, а

также других обстоятельств при

приеме на работу, замещении

должностей муниципальной службы,

формировании кадрового резерва;

принятие мер по недопущению

дискриминации по признаку

национальной принадлежности при

осуществлении органами местного

самоуправления своей деятельности

количество обращений

граждан;

наличие (отсутствие)

фактов нарушения

принципа равенства

граждан

информация

II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации,

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

2.. Содействие проведению

торжественных мероприятий,

2023 -2025

годы

Администрация

Новогригорьевское

Финансирование не

требуется

сохранение и приумножение

духовного, исторического и

 Размещение

информации на

приуроченных к праздничным

и памятным датам в истории

народов России, в том числе

посвященных:

ежегодно

сельского поселения,

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

культурного наследия и потенциала

многонационального народа

Российской Федерации (российской

нации) посредством пропаганды

идей патриотизма, единства и

дружбы народов, межнационального

(межэтнического) согласия

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.1. Международному
дню родного языка

ежегодно

Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения,

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

Финансирование не

требуется

Повышение интереса к изучению

истории, культуры и языков

народов Российской Федерации,

значимых исторических
событий, ставших основой

государственных

праздников и памятных дат,

связанных с реализацией

государственной

национальной политики

Российской Федерации

 Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.2. Дню Победы советского народа

в Великой Отечественной

войне 1941 – 1945 годов

Ежегодно

май

Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения,

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

Финансирование не

требуется

сохранение и приумножение

духовного, исторического

и культурного наследия и

потенциала многонационального

народа Российской Федерации

(российской нации) посредством

пропаганды идей патриотизма,

единства и дружбы народов,

межнационального

(межэтнического) согласия

повышение интереса к изучению

истории, культуры и языков народов

Российской Федерации, значимых

исторических событий, ставших

основой государственных

праздников и памятных дат,

связанных с реализацией

государственной национальной

политики Российской Федерации;

предупреждение попыток

фальсификации истории России

количество участников

мероприятий не менее 150

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.3. Дню славянской письменности

и культуры

Ежегодно

май

Администрация

Новогригорьевское

Финансирование не

требуется

повышение интереса

к изучению истории, культуры и

количество мероприятий;

количество участников

Размещение

информации на

сельского поселения,

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

языков народов Российской

Федерации, значимых исторических

событий, ставших основой

государственных праздников и

памятных дат, связанных

с реализацией государственной

национальной политики Российской

Федерации

мероприятий не менее 15

человек

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.4. Дню России Ежегодно

июнь

Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения,

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

Финансирование не

требуется

повышение интереса

к изучению истории,

культуры и языков народов

Российской Федерации, значимых

исторических событий, ставших

основой государственных

праздников и памятных дат,

связанных  с реализацией

государственной национальной

политики Российской Федерации

количество мероприятий;

количество участников

мероприятий не менее 70

человек

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.5. Дню народного единства Ежегодно

ноябрь

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

Финансирование не

требуется

повышение интереса к изучению

истории, культуры и языков народов

Российской Федерации, значимых

исторических событий, ставших

основой государственных

праздников и памятных дат,

связанных с реализацией

государственной национальной

политики Российской Федерации

количество участников

мероприятий не менее 70

человек

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.6. Дню Общекрымского

референдума

2014 года и
Дню воссоединения Крыма с

Россией

Ежегодно,

 март

Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения,

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

Финансирование не

требуется
повышение интереса к

изучению истории, культуры и

языков народов Российской

Федерации, значимых

исторических событий,

ставших основой

государственных праздников и

памятных дат, связанных с

реализацией государственной

национальной политики

Российской Федерации

количество участников

мероприятий не менее 70

человек

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.6. Дню Государственного флага

Российской Федерации

Ежегодно

август

Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения,

Финансирование не

требуется

формирование уважения к

государственному флагу Российской

Федерации, её национальным

количество участников

мероприятий не менее 15

человек

Размещение

информации на

официальном

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

праздникам, развитие творческих

способностей, кругозора

формирование у граждан, в том

числе детей и молодежи, активной

гражданской позиции, чувства

сопричастности к процессам,

происходящим в стране, истории и

культуре России

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.7. Дню Защитника Отечества Ежегодно

февраль

Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения,

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

Финансирование не

требуется

повышение интереса к изучению

истории, культуры и языков народов

Российской Федерации, значимых

исторических событий, ставших

основой государственных

праздников и памятных дат

количество участников

мероприятий не менее 100

человек

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.8. Международному дню памяти

жертв Холокоста

Ежегодно

январь

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

Финансирование не

требуется

Формирование уважительного

отношения к правам человека, в

особенности, к правам меньшинств.

Получение новых знаний об

историческом наследии

количество участников

мероприятий не менее 15

человек

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.9. Международному дню

толерантности

Ежегодно

ноябрь

Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения,

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Новогригорьевская

СОШ-ДС

Финансирование не

требуется

Укрепление приверженности идеям

сотрудничества и толерантности,

распространения уважительного

отношения к разным точкам зрения,

а также гармонизации

взаимоотношений между разными

социальными и национальными

группами российского общества

количество участников

мероприятий не менее 40

человек

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

2.10.. Участие в мероприятиях,

направленных

на обеспечение

межнационального согласия,

гармонизации

ежегодно

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Финансирование не

требуется

сохранение и приумножение

духовного, исторического

и культурного наследия и

потенциала многонационального

народа Российской Федерации

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

межнациональных

(межэтнических) отношений,

в том числе:

Новогригорьевская

СОШ-ДС

(российской нации) посредством

пропаганды идей патриотизма,

единства и дружбы народов,

межнационального

(межэтнического) согласия;

повышение интереса

к изучению истории, культуры и

языков народов Российской

Федерации, значимых исторических

событий, ставших основой

государственных праздников и

памятных дат, связанных

с реализацией государственной

национальной политики Российской

Федерации; предупреждение

попыток фальсификации истории

России; сохранение и развитие

культуры межнациональных

(межэтнических) отношений

в Российской Федерации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения (в

течение месяца

после

проведения

мероприятия)

                                         I I I. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

3.1. Крымско-татарский

национальный праздник

«Хыдырлез»

Ежегодно

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Финансирование не

требуется
Сохранение и возрождение

народных традиций.  Приобщение  к

народной культуре. Содействие

развитию народного музыкального

исполнительства, широкая

пропаганда искусства игры на

гармони и других народных

инструментах, выявление

талантливых самобытных

музыкантов – любителей, творческое

сотрудничество и обмен опытом

количество участников

мероприятий не менее 5

человек

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

(в течение

месяца после

проведения

мероприятия)

IV. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

4.1. Проведение программных

мероприятий в сфере

социальной и культурной

адаптации и интеграции

иностранных граждан в

российское общество

Ежегодно

Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения,

МКУК

«Новогригорьевский

СДК»,

Коренновский СК,

МБОУ

Финансирование не

требуется
недопущение социальной и

территориальной изоляции

иностранных граждан в

Российской Федерации,

устранение

способствующих этому

условий; разработка,

внедрение и реализация

количество участников

мероприятий не менее 5

человек

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

Новогригорьевская

СОШ-ДС

государственными органами и

органами местного

самоуправления во

взаимодействии с

институтами гражданского

общества и работодателями

программ адаптации

иностранных граждан в

Российской Федерации и их

интеграции в российское

общество

(в течение

месяца после

проведения

мероприятия)

                               V. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

5.1. Участие в обучающих

семинарах для

государственных гражданских

служащих субъектов

Российской Федерации и

муниципальных служащих

органов местного

самоуправления по вопросам

по реализации государственной

национальной политики в

субъектах Российской

Федерации

ежегодно Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения

В пределах средств,

предусмотренных в

местном бюджете

обеспечение профессиональной

переподготовки и повышения

квалификации государственных и

муниципальных служащих по

типовым дополнительным

профессиональным программам,

разработанным в целях реализации

государственной национальной

политики Российской Федерации

Количество участников

семинара согласно квоты

информация

               VI. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной

политики Российской Федерации

6.1. Участие в  районных

семинарах, круглых столах,

конференциях с участием

институтов гражданского

общества по вопросам

реализации государственной

национальной политики

ежегодно Администрация

Новогригорьевское

сельского поселения

Финансирование не

требуется

привлечение общественного совета

при Администрации

Новогригорьевское сельского

поселения к выработке

управленческих решений,

направленных на реализацию

государственной национальной

политики Российской Федерации

Количество участников

семинара не менее 1

человека

Размещение

информации на

официальном

сайте

Администрации

Новогригорьевск

ого сельского

поселения

(в течение

месяца после

проведения

мероприятия)

                       VII. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

7.1.. Оказание содействия в

освещении средствами

ежегодно Администрация

Новогригорьевское

В пределах средств,

предусмотренных в

привлечение средств массовой

информации, освещающих вопросы

количество публикаций

ежегодно

информация

массовой информации

вопросов и мероприятий в

сфере государственной

национальной политики

Российской Федерации

сельского поселения местном бюджете реализации государственной

национальной политики Российской

Федерации, к выполнению целей

и задач Стратегии государственной

национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года, а

также принятие

мер по стимулированию создания

ими проектов в этой области;

создание

и распространение рекламной и

иной информационной продукции

для реализации целей

и задач государственной

национальной политики Российской

Федерации